I, do Decreto nº 44.300/2006, impossibilitados de locomoção ao trabalho em condições normais, bem 
como aos empregados(as) com deficiência visual e/ou auditiva, mediante requerimento destes e 
avaliação médica, um auxílio mensal no valor equivalente a R$ 257,13 (duzentos e cinquenta e sete 
reais e treze  centavos), o qual não tem natureza salarial, não integrando o salário ou remuneração para 
qualquer efeito, não sendo devido na inatividade. 

Parágrafo único – Este auxílio poderá ser estendido àqueles empregados(as) com deficiência física,

[...]

qualquer efeito, não se refletindo nas parcelas salariais ou remuneratórias recebidas pelo empregado(a). 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - BÔNUS ALIMENTAÇÃO  

A CPFL concederá mensalmente aos empregados(as) ativos um auxílio alimentação/refeição no valor 
mensal de R$ 1.745,94 (um mil setecentos e quarenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), sendo 
que esses participarão com o percentual de 0,8% (zero vírgula oito por cento) de sua remuneração fixa, 
limitado a 12% (doze por cento) do valor do benefício. 

Parágrafo primeiro - O auxílio alimentação/refeição será creditado em uma única vez no dia 20 de cada

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – VALE NATAL 

No mês de dezembro de 2025, a CPFL fornecerá um Vale Natal aos seus empregados(as), com exceção 
dos ocupantes de cargos gerenciais e diretores, com crédito em cartão específico/alimentação no valor 
de R$ 364,22 (trezentos e sessenta e quatro reais e vinte e dois centavos). 

Parágrafo primeiro - No mês de dezembro de 2026, a CPFL fornecerá um Vale Natal aos seus 
empregados(as), com exceção dos ocupantes de cargos gerenciais e diretores, com crédito em cartão 
específico/alimentação no valor de R$ 364,22 (trezentos e sessenta e quatro reais e vinte e dois 
centavos). 

Parágrafo segundo - Excepcionalmente no mês de dezembro do ano de 2026, a CPFL efetuará um 
crédito adicional no valor correspondente à R$ 173,12 (cento e setenta e três reais e doze centavos) 
para o mesmo público elegível e critério de pagamento do vale natal. 

Auxílio Educação  

CLÁUSULA VIGÉSIMA - TREINAMENTO  

A CPFL promoverá o treinamento de seu pessoal através de destinação de verba orçamentária anual,

[...]

Parágrafo sexto - A coparticipação nos serviços ofertados no Plano de Saúde não será considerada 
contribuição para efeito do empregado(a) se valer do direito previsto no caput do artigo 30, da Lei n.º 
9.656/98. 

Parágrafo sétimo – Excepcionalmente, e até que seja implementada o novo modelo de Plano de Saúde, 
o valor de reembolso de R$ 462,95 (Quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos) 
praticado até 28/02/2023 será mantido, até o mês que anteceder a implementação do novo modelo 
negociado para o Plano de Saúde. 

Auxílio Doença/Invalidez  

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - PENSÃO POR INVALIDEZ OU MORTE

[...]

benefício da Previdência Social. 

Auxílio Creche  

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - AUXÍLIO CRECHE 

A CPFL pagará mensalmente através de folha de pagamento um auxílio creche para os empregados(as) 
que tenham filhos com idade até 72 (setenta e dois) meses, no valor de R$ 644,96 (seiscentos e quarenta 
e quatro reais e noventa e seis centavos) por filho. Este benefício será pago a título indenizatório, não 
tendo natureza salarial, não se incorporando ao salário ou remuneração para qualquer efeito, não sendo 
devido na inatividade. 

Parágrafo primeiro – Na hipótese de pai e mãe serem empregados(as) da Empresa, o auxílio creche

[...]

cobertura de morte natural, morte por acidente, invalidez total ou parcial decorrente de acidente ou 
doença e auxílio funeral. 

Outros Auxílios  

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA - AUXÍLIO A EMPREGADOS(AS) PAIS DE PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA  

A CPFL pagará a quantia mensal correspondente ao valor de R$ 706,65 (setecentos e seis reais e 
sessenta e cinco centavos), aos empregados(as) que tenham filhos com as seguintes deficiências: 
mental, visual, auditiva, paraplegia e tetraplegia. Tal benefício será estendido aos filhos legalmente 
adotados e àqueles empregados(as) que possuem termo de guarda.